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NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 2. Nord— Tröndelag.

Tilleggsspørsmålnr. Herad Leksvik

Emne : Transportav höy. Bygdelag Leksvik.

Oppskr. av : .A.Rosvold. Gard: Rosvold östre.

(adresse) : Leksvik. Gmr. 22. Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. I,tteregen röynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder,heimstad,yrke) :

SVAR

Markaslåttvar brukt på alle gårder og husmanns-

plasser i gamle dager, men drives nu bare av noen få,

når man unntar seter-toftenesom ennu blir slått hvert

år. Den siste markaslåttsom foregikkher i noen stör-

re utstrekningvar i 1930, som var en "törrsommer"med

lite gras på heimejordene. Markeslåttenhar holdt sig

lengere på mindre bruk og husmannsplasserenn på går-

dene, og de som ikke har hest leier kjöring om vinte-

ren fra "Stakk" eller höybu.

Gården Rosvold hadde 2. markasletter.Ett i Suren-

dalen ved Grönnsjöen,og ett i Gammel-Berret-heiaoppe

på Flintheia.I begge sletter blev der "gjort stakk",

men man kji5rtehöyet til stakkrommetsom "Sloer",dis-

se sloer var gjort slik:Man hadde en slo-staurmed s

me lengde som "Slo-slean"og på denne staur la man slo-

kvest tvertoverlvekselvisrot og topp. liöymengdeni en

sloe var 7. "Kjemmer"som var så tykk som til en manns

kne. Kjemmene blev ved et lite knep löftet opp på aks-

len ved at man satte albuenmot hofteleddetog svinget

den så opp, mens man holdt övre kant med riven.

Slo-sleanvar "Tre-mei-slea"godt draget med ett C2



"Tunnur-drag"og den hadde 4.nabber som stod opp for å

holde sloa på plass på sleden. 2. ved fremste "Flött-
o

stokk" og 2. ved den bakerste ved "Håmmarn".

Ylarkaslåttenfor Rosvold gikk av bruk i 1870 årene,

men det var ofte at man kjörte sammen sloer for de som

ikke hadde hest selv. .bbrå få sloen fast så ikke der

spilteshöy under kjbringen,blev den "Jblt" (tykk1.)

ved at man brukte "Hbytång".I denne var der ett taug i

hver ende med en lökke, som man "Smetta"på slo-staurn,

og "Bela" så oppe på tångens tverrtre.Noen belegging

i slean var der ikke, den blev hold av de ovenfor nevn-

te nabber.

De var også dem som bar sammen höyet. Dette foregikk

da enten med "Fatl-taug"(tykk1.) eller med "Bbl-sul"

(tykk1). som var en rankvoksetbjörktoppmed to lange

sul- kvesta. Sula var siste gang brukt her såvidt jeg

husker i 1904 da Karl Rosvoldaunetslo slettetved Bu-

tjönna i Flintheidalen.Når höyet var lagt på sula tok

man toppene over til tjukkendenog holdt dem der. Rak-

stertausentok så tak og lettet "Böla" opp så slåttaka-

ren med ett lite kast fikk den på ryggen. Den lå her nok

så stödig, og de som brukte den,påstoat det var bedre å

bruke sul enn taug.

Man regnet 7. "Böler"i ei"slo"og to og en halv slo

i eit vinterlass.

I gamle dager brukte alle slea til höykjöringenog-

så på heimejoilda.iiinfar gikk over til kjbring på vogn

i 1902. Fbr den tid blev alt höyet kjört inn på slea

med 2 hester "Beite" forspendt.Der var 20 slea på går-

den, og når det var godt hbyver kunde man se alle påles-

set för kjbringen på lemmen begyndte.Nu brukes overalt

grinder på hbyvognen av den sort som går helt rundt las- 62
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set, og noen 11.3rtångover brukes ikke.

Kjöringen av höyet fra utslåttenehar bestandig fore+

gått på vinterföre,og er et kapitel for sig, det måtte

först og fremstvære godt "F.5re"enten på "Tryg" eller

at hesten kunde gå "Berlest".Når det var langt å kjöre

slik som for Rosvolds vedk. til Flintheiamåtte man kjö+

re ut kl. 6. og enda kom man ikke heim för i 3.tiden

på ettermiddagen.2. brödskiver som tildels var fros-

set når de skulde tas frem når lasset var ferdigt var

"Skogsmaten".

A lesse et vinterlassvar litt av en kunst. Det sku -

de Nr,erealdeles "Beint" $ikke helde til noen side) og

rett i alle hjörner og frem for alt "Godt sett". til

settingenbruktes 2.1angreip,og 2. kortere fra slean

og opp i höytångenpå hver ende.

reipene er her bestandigbrukt "Reipkrok",disse

er for det meste godt "For sig gjort" og en mindre pen

reipkrok har vært og er nu også tegn på mindre "Hagsyn

og kunstsans.Når lasset skulde "Settes"var en "Oppå"

og ein "Ne", den som var ne måtte gi lasset en passen-

de svikt, uten det gikk ikke settingengodt.Helst skul-

de det gi en "Danp" i staurenesom slean stod på.

Skogsveienekunde også være så som så. Særlig tre
,det

strök va-tkså vrient å kjöre höylass i nemlig Oldalea

innenforGullbakken,Storkleivaned for Lille Solien o

Xjulvasskleivai Flintheia.Jeg har selv kjört mangt

höylass ned i sisstnevntekleiv. Vi måtte da ta godt takt

i den fremste reipende på lasset og tömmene i den andre

hånden, og da hang vi mange ganger som en pehdel mens

snöen sprutetlangt opp over knerne på oss. ien når alt

gik godt og vi var mange i fölge frem til bygden, da va

det et friskt liv mans stallvekkenetonet fricr skogQ1;te,,31,1Q,

adr.N01-1..YJEUM 2

BYGIMY



Mar
.11>

NORSK
adr.NORSK

"BYGDØY 62

`ti

elab"

y

1

‘t,


